

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện giám sát pháp luật tại các trường THPT, khu dân cư trên địa bàn quận năm 2019

Thực hiện Quyết định số 217 - QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về việc “Ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” Ban thường vụ Quận Đoàn triển khai thực hiện giám sát pháp luật tại các trường trên địa bàn quận năm 2019; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thiết thực hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; đưa việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật (09/11) trở thành hoạt động thường xuyên, phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của đoàn viên thanh niên; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, thi hành pháp luật, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật.

b) Thông qua các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật góp phần hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật của đối tượng đoàn viên thanh niên trong quá trình khai thác, sử dụng Internet, mạng xã hội.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến cần được thực hiện một cách nghiêm túc, tránh hình thức, lãng phí. Tập trung triển khai, phổ biến những kiến thức pháp luật thiết thực đối với đối tượng tham dự; có tổ chức trao đổi thảo luận để giúp các đối tượng nắm bắt những kiến thức đã được học, thuận lợi trong quá trình áp dụng trong thực tế.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, THỰC HIỆN

1. Nội dung

Tập trung triển khai, phổ biến nội dung chuyên đề Phòng chống vi phạm pháp luật và định hướng sử dụng Internet, mạng xã hội.

2. Đối tượng

Đoàn viên thanh niên 4 trường Trung học phổ thông trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn, thành phố Đà Nẵng.

Đoàn viên tại khu dân cư

3. Hình thức: Tổ chức triển khai, phổ biến tuyên truyền tại buổi chào cờ đầu tuần tại các trường.

Tổ chức tuyên truyền và, sân khấu hóa tại các điểm khu dân cư

4. Thời gian thực hiện: Trong năm 2019

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC QUẢN TRIỆT QUY CHẾ, QUY ĐỊNH

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Ban Thường vụ Quận đoàn chỉ đạo, tổ chức phổ biến, quán triệt đảm bảo chất lượng Tuyên truyền pháp luật đến cho học sinh, đoàn viên tại khu dân cư.

- Các cơ sở Đoàn có trách nhiệm chỉ đạo, phổ biến, quán triệt, tổ chức thực hiện chương trình “Thành phố 4 an” của Ban thường vụ thành ủy Đà Nẵng, Kế hoạch của Quận đoàn tại các trường học.

2. Các bước thực hiện

2.1. Cấp Quận:

2.1.1. Tổ chức giám sát các buổi tuyên truyền trong nhà trường trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn.

- Thời gian: Từ tháng 9 -12/2019

- Địa điểm: Các trường trên địa bàn quận

2.1.2. Tổ chức giám sát các buổi tuyên truyền tại khu dân cư trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn.

- Thời gian : cả năm

- Địa điểm: các khu dân cư trên địa bàn quận

- Thành phần:

+ Thường trực Quận đoàn;

+ BTV các cơ sở Đoàn, Bí thư, Phó Bí thư chi đoàn trực thuộc

2.2. Cấp cơ sở Đoàn, chi đoàn trực thuộc: Căn cứ Hướng dẫn của Ban Dân Vận Trung ương, Kế hoạch của Quận ủy, Kế hoạch của cấp ủy đơn vị tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện triển khai phổ biến pháp luật tại địa phương đơn vị. Thời gian hoàn thành trước tháng 11/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quận Đoàn

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch, hướng dẫn triển khai các nội dung đảm bảo chất lượng tuyên truyền pháp luật trong các trường và khu dân cư trên địa bàn quận.

- Tham gia cùng với phòng Tư pháp và Hội luật gia quận đi kiểm tra giám sát các trường, khu dân cư trên địa bàn quận.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên về công tác triển khai và kết quả thực hiện về pháp luật .

2. Các trường học, khu dân cư:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đoàn viên, học sinh, các tầng lớp nhân dân về nội dung pháp luật trên địa bàn quận để biết và thực hiện.

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Quận đoàn và Kế hoạch của cấp ủy chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện và tổ chức phổ biến, quán triệt đảm bảo chất lượng, pháp luật tại địa phương, đơn vị trường học.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện đảm bảo pháp luật hàng năm. Định kỳ gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện đảm bảo pháp luật về Ban Thường vụ Quận đoàn qua Văn phòng Quận đoàn để tổng hợp, báo cáo theo từng quý, 6 tháng, năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện giám sát công tác pháp luật tại các trường, khu dân cư trên địa bàn quận. Ban Thường vụ Quận đoàn đề nghị cơ sở Đoàn, chi đoàn trực thuộc, các trường trên địa bàn quận nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành Đoàn;
- Ban Tuyên giáo TĐ;
- Thường trực QU, UBND quận;
- Ban TG, Ban DV Quận ủy, UBMTTQVN quận;
- Các cơ sở Đoàn, chi đoàn TT;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BẾ THU



Hoàng Trần Châu